populi Romani, cum praetor iudicio eius praefuisset, spolia domum suam referre et manubias detrahare conatus sit, is ullam calamitatem a sese poterit deprecari? ecce hic quoque de re indubitabili posuit subiunctivum conatus sit, ἐπεχείρησεν ἄρα. in eodem: multos a te viros primarios audisse, cum diceres, ignosci tibi <18.260> oportere, quod falsum codicem protuleris; nam qua invidia Gaius Iunius conflagrarit, ea, nisi providisses, tibi ipsi tum pereundum fuisset. in eodem: dicent, inquam, et religione adducti et domesticarum legum metu, quid illo myoparone factum sit: hic quoque confirmativam habet vim subiunctivum verbum. in eodem: in quibus non dubito, quin offensionem negligentiae vitare atque effugere non possim, οὐκ ἂν δυναίμην. . . . quapropter ita me de praeturae criminibus audite, ut ex utroque genere et iuris dicendi et sartorum tectorum exigendorum ea postuletis, quae maxime digna sint eo reo, cui parvum aut mediocre obici nihil oporteat, οὐκ ἄρα χρή. nam ut praetor factus est, qui auspiciatu a Chelidone surrexisset, sortem nactus est urbanae provinciae. . . . docet hominem, quid posset fieri . . . tutores pecuniam praetori si dedissent, quemadmodum in rationem inducerent, quemadmodum sine periculo suo dare possent – δύναιντο ἂν δοῦναι –, non videbant. in eodem: iste ad arbitrium eius, cui condonabat hereditatem ereptam liberis, quam aequum edictum conscripserit – ‘συνέγραψεν ἄρα’ ἢ ‘συγγεγράφοι ἄρα’ –, quaeso cognoscite . . . qui testamentum fecit, fecerit: praeterito indicativo <18.261> usus est quasi indubitabili, futuro vero subiunctivo, in quo est aliqua dubitatio, utrum fiat necne. de iure vero civili, si quis novi quid instituerit – διατυπώσειεν ἄρα –, is non omnia, quae ante acta sunt, rata esse patiat, id est ‘non debet pati rata esse’. ergo hic quoque confirmative posita sunt subiunctiva. in eodem: ac si hoc iuris non unius hominis causa edixisses, cautius composuisses, συνέθηκας ἂν, quod est confirmativum. in eodem: quid? si plus legarit, quam ad heredem heredes-ve perveniat. in eodem: iam hoc magnum iudicium hominum de istius singulari improbitate, quod G. Verres sua sponte instituisset, διατετυπώκει ἄρα, id neminem metuisse, ne quis reperiretur, qui istius institutum sequi vellet – θελήσοι ἄρα – . . . prohibe, si potes, si habes, qui te audiat, si potest tibi dicto audiens esse, eripias tu voluntatem mortuis, bona vivis, ius omnibus? hoc populus Romanus non manu vindicasset – οὐκ ἂν ἐξεδίκησεν –, nisi te huic tempori atque iudicio reservasset? in eodem: et simul dum est, unde ius civile discatur, adulescentes in disciplinam ei tradite. in eodem: si quis testamento se esse heredem arbitraretur, quod tum non extaret, lege ageret in hereditatem. aut pro praede litis vindiciarum cum satis accepisset, sponsionem faceret, ita de hereditate certaret. <18.262> in eodem: videte, ut hoc iste correxerit, διώρθωσεν ἄρα. in eodem: quid ad praetorem, uter possessor sit? nonne id quaeri oportet, utrum possessorem esse oporteat? in eodem: quid ergo interest, proferantur necne? in eodem: valde hoc est mirum, neminem fuisse, qui istius se similem dici vellet. in eodem: utrum digniores homines esse existimasti eos, qui habitant in provincia, quam nos, qui aequo iure uterentur? ubique ἄρα vel ἂν Graecae coniunctiones intellegendae sunt in interpretatione. in eodem: et cum edictum totum eorum arbitrato, quam diu fuit designatus, componeret, qui ab isto ius ad utilitatem suam nundinarentur, tum vero in magistratu contra illud

edictum suum sine ulla religione decernebat. in eodem: nam, quaeso, redite in memoriam, Quirites, quae libido istius in iure dicendo fuerit, γέγονεν ἄρα. in eodem: Sacerdotem execrabantur, qui verrem tam nequam reliquisset – – – καταλελοίπει ἄρα –. quae ego non commemorarem, . . . nisi vos illud vellem recordari; non commemorarem, οὐκ ἂν ἀπεμνημόνευον. in eodem: oblitos-ne igitur hos putatis esse, quemadmodum sit iste solitus virgis plebem Romanam concidere? in eodem: superbia vero qua fuerit, quis ignorat? quemadmodum iste tenuissimum quemque contempserit, despexerit, liberum esse numquam duxerit? omnia confirmative dicuntur. in eodem: impetrant, ut ne iurent . . . adimas tu ei, qui iuravit; quo exemplo? ἀφέλοιο ἄρα. in eodem: is mortuus est G. Sacerdote <18.263> praetore, nescio an ante quam Verres praeturam petere coeperit. in eodem: docebat, edictum eius non oportere in eas hereditates valere, quae ante eum praetorem venissent, ἐληλύθασιν ἄρα . . . rem demonstrat, quam pridem sibi hereditas venisset, docet . . . an vero dubitamus, . . . quo denique ore, quos numquam liberos putavit, libertinos homines solitus sit appellare? in eodem: optatum negotium sibi in sinum delatum esse dicebat. monumentum illa amplitudine, illo opere quamvis sartum tectum integrum-que esset, tamen aliquid se inventurum, in quo moliri praedari-que posset, δύναιτο ἄρα. in eodem: Habonius, qui legem nosset, qua in lege numerus tantum columnarum traderetur, παραδίδοιτο ἄρα, perpendiculari mentio fit nulla, et qui non putaret, sibi expedire ita accipere, ne eodem modo sibi tradendum esset. in eodem: quid erat, quod rescinderet, cum suo quemque loco lapidem reponeret? in eodem: quaerimus, . . . quid in extremis Pamphyliae partibus fecerit, qualis in bello praedonum praedo ipse fuerit, qui in foro populi Romani pirata nefarius reperiatur. in eodem: quod nemo quemquam tam audacem, tam amentem, tam inpudentem fore arbitrabatur, qui tam nefariis criminibus, tam multis testibus convictus ora iudicum aspicere aut os suum populo Romano <18.264> ostendere auderet. est idem Verres, qui fuit semper, ut ad audendum proiectus, sic paratus ad audiendum . . . nam si id fecisset, quod statuerat, ut non adesset, minus aliquanto quam mihi opus esset, cognosceretur, quid ego . . . elaborassem, vestra vero laus tenuis . . . esset, si condemnatus sit is, qui adesse noluerit, et si fortes fueritis in eo, quem nemo sit ausus defendere. ubique alterutra supra dictarum coniunctionum Graecarum cum subiunctivis est intellegenda. in eodem: de inpudentia singulari . . . sunt qui mirentur. in eodem: iste unus inventus est, qui et a complexu parentum abreptos filios ad necem duceret et parentes pretium pro sepultura liberum posceret. in eodem: si populus Romanus istius unius supplicio contentus fuerit ac non sic statuerit, non istum maius in se scelus concepisse . . . quam eos, qui istum . . . sententia sua liberarint, ἠλευθέρωσαν ἄρα.

Ideo ex uno libro Ciceronis tot usus proponere studui, ut docerem, quam frequentissime hac constructione usi sint auctores eloquentiae Latinae, in hoc quoque Atticos maxime imitati, quorum similiter usus necessarium esse existimavi collectos subicere.

Platon in Alcibiade priore: πρὸς πατρός τέ σοι φίλους καὶ συγγενεῖς πλείστους εἶναι καὶ ἀρίστους, οἳ, εἴ τι δέοι, ὑπηρετοῖεν <18.265> ἂν

σοι. quod nos, sicut supra ostendimus, per subiunctivos proferentes non egemus ἄν Graeca coniunctione, ut: ‘ex patre tibi amicos et cognatos plurimos esse et optimos, qui, si quid opus sit, ministrent tibi’. in eodem: ὄρα δὴ· οὐ γάρ τοι εἶη ἄν θαυμαστόν, εἰ, ὥσπερ μόγισ ἠρξάμην, οὕτως καὶ μόγισ παυσαίμην: ‘vide autem; non enim sit mirum, si, quomodo vix coepi, sic vix desiero’. et attende, quod illi quoque est ubi sine coniunctione ἄν vel ἄρα verbis utuntur optativis, quomodo hic παυσαίμην, quod nos ubique in huiusmodi sensibus facimus, id est, qui ad supra dictas coniunctiones Graecas attinent, subiunctivis per se verbis utentes, cum illi non solum optativis, sed etiam indicativis, ut supra diximus, eas adiungant, ut idem Plato in eodem: ἐγὼ γάρ, ὦ Ἀλκιβιάδη, εἰ μὲν σε ἐώρων ἂ νῦν δὴ διήλθον ἀγαπῶντα καὶ οἰόμενον δεῖν ἐν τούτοις καταβῶναι, πάλαι ἂν ἀπηλλάγμην τοῦ ἔρωτος: necesse est, ut subiunctivo utamur, dicendo ‘dudum expeditus essem amore’. in eodem: νῦν δὲ ἐφῆκε· νῦν γάρ ἄν μου ἀκούσαις: ‘nunc, inquit, nunc enim me audias’, confirmative dixit. in eodem: εἴ τις σοι εἴποι θεῶν· ὦ Ἀλκιβιάδη, per inductionem optativo est usus: ‘si quis tibi dicat deus’. in eodem: νεωτέρω μὲν οὖν ὄντι σοι καὶ πρὶν τοσαύτης ἐλπίδος γέμειν, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, οὐκ εἶα ὁ θεὸς διαλέγεσθαι, ἵνα <18.266> μὴ μάτην διαλεγοίμην. nota, non solum εἰ, sed et ἵνα et ὅπως etiam optativo coniungi Atticis, cum apud nos tam ‘ut’ causalis coniunctio quam ‘ne’, quando ἵνα μὴ significat, subiunctivo sociantur, qui tamen similis est, ut saepe diximus, optativo: ‘ut ne frustra disputarem’. idem in Gorgia: ὥστε εἴ μοί γε καὶ τὴν ἡμέραν ὅλην ἐθέλοιτε διαλέγεσθαι, χαριεῖσθαι, ‘si velitis loqui’. Homerus:

Ἄϊ κέ μοι ὦς μεμαυῖα παρασταίης, γλαυκῶπι.

Ἄϊ κέν μοι δῶη Ζεὺς αἰγίοχος καὶ Ἀθήνη.

interrogative quoque ἄν ponentes cum optativis proferunt. Plato in I Alcibiade: πότερ’ ἄν δέξαιό σοι εἶναι, ἀγαθὰ ἢ κακά; quod autem Latini quoque omnibus temporibus subiunctivi modi etiam in optativo utuntur, ostendit tam usus quam antiquiores Donato artium scriptores. Virgilius in VI:

Hac Troiana tenus fuerit Fortuna secuta.

ecce hic [fuerit] optative posuit in precatione Aeneae hoc verbum, quod tam praeteriti perfecti quam futuri potest esse: quod Donatus et quidam alii subiunctivi tantummodo putant esse, cum aliae omnes voces optativi communes sint etiam subiunctivo. ergo non immerito in supra dicta Attica constructione, qua illi optativis utuntur, hoc quoque tempore indifferenter nostri sunt usi. inveniuntur tamen etiam nostri poetae saepe metri causa <18.267> indicativis pro subiunctivis usi, ut Horatius in II carminum:

Me truncus illapsus cerebro

Sustulerat, nisi Faunus ictum

Dextra levasset,

sustulerat pro ‘sustulisset’ posuit propter metrum.

QVAE GENERA VEL SIGNIFICATIONES VERBORVM QVIBVS
CASIBVS CONSTRVVNTVR.

Quoniam igitur de constructione modorum verbi dictum est, qui omnes eundem casum sequuntur, quem genus sive significatio verbi exigit, quam *διάθεσις* Graeci vocant, de hac quoque diligentissime est quaerendum.

Sciendum itaque, quod omnia activa apud Latinos, quae faciunt a se passiva, quae et transitiva sunt in homines, sine dubio accusativo adiunguntur, ut ‘oro te’, quia habet etiam passivum ‘oror a te’. similiter ‘accuso te, accusor a te; curo te, curor a te; audio te, audior a te; patro te, patror a te; impetro te, impetror a te; temno te, temnor a te; neglego te, neglegor a te; despicio te, despicior a te; sentio te, sentior a te; impedio te, impediior a te; inchoo te, inchoor a te; incipio te, incipior a te’. similiter etiam neutra vel deponentia actum significantia cum transitione in quodcumque accusativum sequuntur, ut ‘facio domum, eo iter, navigo Pontum, ardeo uxorem’, quando pro ‘amo’ accipitur. Virgilius in bucolico:

Formosum pastor Corydon ardebat Alexin.

‘dedisco illam rem’ Lucanus in I:

Dedidicit iam pace ducem;

Cicero tamen simplicis eius passivum protulit de praetura urbana: dum est, unde ius civile discatur. Terentius in adelphis:

<18.268> Nisi, dum hae silescent turbae, interea in angulum

Aliquo abeam atque edormiscam hoc villi

pro ‘hoc villum’, quod est diminutivum vini. Virgilius in II Aeneidos:

Pars stupet innuptae donum exitiale Minervae.

Horatius in I carminum:

nec muliebriter

Expavit enses.

similiter dicimus ‘doleo pedem, ferveo pectus, ambulo spatium’; sic etiam deponentia transitiva actum significantia ‘sequor hominem, loquor fabulam, expiscor socium, experior rem, arbitror iustitiam, reor veritatem, suspicor inimicum’.

Sunt tamen tam ex his quaedam quam ex activis, quae cum accusativo etiam dativo adiunguntur, quae sunt acquisitiva, de quibus mox dicetur, ut ‘do tibi aurum, dono illi servum’; dicitur tamen et in eodem sensu ‘dono illum servo’ more Attico. Virgilius in V:

Sergestum Aeneas promisso munere donat.

similiter ‘praebeo, praesto, exhibeo, mando, polliceor, muneror, indico, exprobro tibi illam rem’; similiter dicimus ‘praepono tibi illum’ et ‘praefero’ et ‘praeeficio’.

Pauca sunt, quae activa voce transitive soli dativo adiunguntur, ut ‘noceo tibi, invideo, maledico, benedico, praeniteo’ – Horatius in I carminum:

cur tibi iunior

Laesa praeniteat fide –

‘dissideo tibi’ – Horatius in II carminum:

Redditum Cyri solio Phraatem

Dissidens plebi numero beatorum

Eximit virtus –,

quamvis, si quis attente haec quoque inspiciat, inter acquisitiva vel aequiperantia sunt ponenda: ‘noceo tibi’ (est ‘nocens tibi fio’); ‘invideo tibi’, <18.269> quasi ‘non videns tibi fio’, hoc est ‘non ferens te bene agentem videre’; ‘maledico tibi’, ‘contra te dico male’.

Inveniuntur tamen pauca, quorum quamvis actus transeat in aliam personam, non habent tamen passiva, ut ‘facio’ et ex eo cum infinitis verbis composita, ut ‘calefacio, tepefacio, obstupefacio’; pro passivo quoque eorum ‘fio’ et ex eo similiter composita accipiuntur, ut ‘calefio, tepefio, obstupefio’ et similia; cum praepositionibus enim compositum ‘facio’ plerumque habet passivum, ut ‘perficio perficior; afficio afficior; inficio inficior; efficio efficior’ et similia.

Illa quoque verba activorum vocem habentia, quorum actus ad res carentes loquella pertinent, primas quidem et secundas voces non possunt naturaliter passivas habere, quippe cum nec de se loqui ipsae quid patiuntur possint, quod est primae personae, nec ad eas, cum careant auditu, qui proprie pertinet ad secundam personam, loqui possimus; tertiam vero habent personam, de qua inter primam et secundam loquella recte fieri potest, ut ‘laboratur vestis’, unde Virgilius in I Aeneidos:

Arte laboratae vestes;
‘potatur fluvius’, Iuvenalis in IIII:
epota-que flumina Medo

Prandente.

similiter dicimus ‘cenatur piscis, prandetur holus, decurritur spatium’, unde Terentius in adelphis:

† decurso iam spatio.

DE PASSIVIS.

Passiva ablativo vel dativo transitive adiunguntur, ut ‘doceor a te’ et ‘tibi, videor ab illo’ et ‘illi’; similiter passivam vim habentia neutralia vel deponentia, ut ‘vapulo a te’ et ‘tibi exulo, nascor, patior’. licet tamen etiam accusativum addere his, quibus per diversas res fieri solet passio, ut ‘doceor a te literas, pascor carnem, vituperor insipientiam’. Virgilius <18.270> in IIII Aeneidos:

Testor, cara, deos et te, germana, tuum-que

Dulce caput, magicas invitam accingier artes.

et docemur enim et pascimur et vituperamur et accingimur diversis rebus; nasci enim et exulare ad unam rem pertinet ipsius natus et exilii.

DE COMMVNIBVS.

Communia, quando actum significant, activorum constructionem, quando passionem, passivorum sequuntur, ut ‘crimino te’ et ‘crimino a te, venero te’ et ‘venero a te’.

DE ABSOLVTIS.

Absoluta, sive activae sive passivae sint vocis, cum nominativo perfectam habent constructionem, ut ‘Plato vivit, Aristoteles deambulat, Socrates philosophatur; ego esurio, tu dormis, ille volat’.

Et reciproca vero sive sui passiva, quae ἰδιοπαθῆ vocant Graeci, licet et absolute proferre, ut ‘rubeo, horreo, tepeo, ferveo’, et coniungere his ablativos, ut ‘rubeo pudore, horreo frigore, tepeo austro, ferveo aestate’. nec solum tamen

his, sed omnibus verbis licet ablativum adiungere, cum causam per eum indicamus ipsius actus vel passionis, quod licet in omni specie facere verborum, ut ‘Plato vivit anima’, id est ‘per animam’; ‘Aristoteles deambulat pedibus’, id est ‘per pedes’; ‘Socrates philosophatur sapientia’, id est ‘per sapientiam’; similiter ‘horreo frigore’, id est ‘per frigus’.

Nec mirum absoluta posse obliquis adiungere casibus, cum etiam transitiva licet absolute proferre, cum maxime aliquam sui passionem ipso actu significant, ut ‘hic amat, ille luget, iste ridet’. itaque Virgilius huiuscemodi res ostendit animorum esse passiones, ut in VI:

Hinc metuunt cupiunt-que, dolent gaudent-que.

idem in eodem:

<18.271> Lugentes campi.

idem in V:

risit pater optimus.

Terentius in adelphis:

Amat: dabitur a me argentum, dum erit commodum.

et rursus eadem cum casibus transitive: ‘amo clementiam, lugeo miseriam, rideo stultitiam’. quae vero non egent obliquis casibus, ea nec passiva habent, ut ‘spiro, vivo, navigo, proficiscor’, quamvis haec quoque figurate, ut supra ostendimus, coniunguntur obliquis casibus, ut ‘securam vivit vitam; spirat’ et ‘expirat animam; navigo mare’ et ‘navigatur mare’ et similia. at quae egent casibus et transitive dicuntur, ut actus in hominem fiat, habent et passiva, ut ‘ferio Tryphonem’, quem actum ille interpretando, in quem fit, facit verbum passivum: ‘ferior a te; vulnero hostem, vulneror ab hoste’. excipiuntur, ut ostendimus, pauca, quae quamvis sint activa et transitive dicantur in hominem, tamen non habent passiva, usu deficiente, ut ‘noceo tibi, facio te doctum’. sed hoc verbum loco passivi habet alterum verbum similiter activae vocis, sed significationis passivae, ‘fio’. ‘noceo’ quoque et ‘maledico, benedico, invideo’, cuius tamen passivum Horatius in arte poetica auctoritate usus protulit:

ego cur, adquirere pauca

Si possum, invideor?

idem etiam accusativum ei verbo cum dativo adiunxit in I epistularum:

invidet usum

Lignorum et pecoris tibi calo argutus et horti.

et haec tamen ad imitationem Graecorum dativis adiunguntur; nam illi λυμαίνομαί σοι et λοιδορῶ σοι. Herodotus in I: λυμαινομένη τῷ νεκρῷ.

Cetera vero omnia, nisi sint acquisitiva vel aequiperantia vel supereminentia vel subiecta, a nominativo actum transitive ad homines facientia, <18.272> ut praediximus, ad accusativos construuntur, cum utraque supponatur persona tam agentis quam patientis, ut ‘doceo te, doceor a te’. nam is, qui patitur, in significatione passiva transfert accusativum, qui ad se pertinebat, cum activum proferebatur verbum, in nominativum adiunctum passivo, qui in ipso verbo, ut saepe diximus, intellegitur, etiam si non apponatur, contra vero nominativum agentis in ablativum, ut ‘erudio te, erudior a te; tango te, tangor a te’. itaque communia utrumque habent modum constructionis.

Verborum vero alia ad corpus, alia ad animam, alia ad utrumque, alia ad extrinsecus accidentia pertinent: ad corpus: ‘lavo te, tondeo, vulnero, sordido’; ad animam: ‘erudio, doceo, instituo, moneo, consulo, suadeo’; ad utrumque: ‘laedo, offendo, moveo, noceo, maledico, benedico, provideo’; ad extrinsecus accidentia: ‘dito, impero, subigo, domo’. sunt alia communia omnium supra dictorum, ut ‘facio te doctum’ vel ‘formosum’ vel ‘felicem’. inveniuntur quaedam, quae activa voce et constructione tamen passivam habent significationem, et passiva activam, ut ‘timeo te’ et ‘timeor a te; metuo te’ et ‘metuor a te’. Lucanus in V:

Dum metuar semper terra-que expecter ab omni.

et sunt alia laudativa vel vituperativa, ut ‘cano, praedico, laudo, celebros, amplifico, vitupero, culpo, reprehendo, incuso, accuso, insimulo, succenseo’; alia artificiorum, ut ‘philosophor, poëtor, architector, modulos, medicor’ et ‘medico’ et ‘medeor’. (Virgilius in II georgicon:

et senibus medicantur anhelis.

idem in I georgicon:

Semina vidi equidem multos medicare serentes.)

Sunt alia deceptiva, ut ‘fallo, decipio, eludo, induco, illicio, pellicio’; alia acquisitiva vel supereminencia vel subiecta vel aequiperativa, quae dativo adiunguntur, cuiuscumque sint generis vel significationis verborum, <18.273> ut ‘laboro tibi, vigilo, propugno, largior, dono, muneror, indulgeo, praesto, praebeo, exhibeo, do, annuo, consentio, assentior, medeor tibi, medicor tibi’, id est ‘sanitatem tibi adquire’: dicitur tamen et ‘medico’, quod activorum servat constructionem. Virgilius in II georgicon:

et senibus medicantur anhelis.

idem in I:

Semina vidi equidem multos medicare serentes.

Terentius in Andria:

Eius labore atque eius dolore nato ut medicarer tuo;

idem accusativo in Phormione:

Quam scitum est eiusmodi parare in animo cupiditates,

Quas, cum res advorsae sient, paulo mederi possis.

‘moderor tibi’ et ‘te’: Sallustius in Catilinario: fortuna, cuius libido gentibus moderatur; intellegimus enim res omnes ad felicitatem vel miseriam gentium.

Lucanus in X:

Sideribus quaecumque fugam moderantur Olympi,

moderantur pro ‘regunt’. ‘maledico tibi’ Cicero pro Deiotaro: eius enim nomine, optimi viri nec tibi ignoti, maledicebat tibi; ‘benedico tibi, parco, tempero’ - Virgilius in I georgicon:

Iam sibi tum a curvis male temperat unda carinis, -

quando pro ‘parco’ accipitur. supereminencia vel subiecta sunt, ut ‘impero tibi’ - Virgilius in I georgicon:

Exercet-que frequens tellurem atque imperat arvis -,

‘regno tibi, dominor tibi, praecipio tibi, suadeo tibi, provideo tibi, prospicio tibi, consulo tibi’; nam ‘consulo te’ interrogativum est et tunc habet <18.274>

passivum, quomodo et ‘tempero’. eorum tamen quaedam possunt etiam adquisitiva esse. subiecta sunt, ut ‘servio tibi, oboedio, pareo, ministro, misceo tibi, famulor’; aequiperantia: ‘luctor tibi, sermocinor, certo, loquor, altercor, invideo tibi’, nam plerumque ad pares fit felicius agentes, auctor-que est huius Hesiodus dicens:

Καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονέει καὶ τέκτονι τέκτων.

Desiderativa vel inquisitiva accusativo sociantur: ‘quaero te’, similiter ‘invenio, reperio, expecto, desidero, opperior, scrutor, sequor’ et ‘sector, praestolor te’ et ‘praestolor tibi’ – sed magis, quando dativo coniungitur, adquisitivum est. Terentius in eunucho:

Quem praestolare, Parmeno?

Cicero in I invectiviarum: qui tibi ad forum Aurelium praestolarentur – et quae per obtinentiam, id est κατὰ ἐπικράτειαν, dicuntur: ‘habeo, possideo, teneo, contineo, sustineo, servo, custodio, tueor, tutor, defendo, prohibeo, arceo, impedio, implico, solvo, vinco, supero, domito, subicio, deicio’; adorativa quoque: ‘colo te, honoro, adoro, erubeo, adolor te’ et ‘tibi’; suspectiva etiam vel opinativa: ‘suspikor, opinor, arbitror, existimo, reor’, quae maxime infinitum assumunt substantivi cum accusativo, ut ‘suspikor inimicum esse, opinor amicum esse, arbitror alacriter profuturum esse’, sed et aliis infinitis iunguntur ‘opino me intellegere’ et ‘intellexisse Virgilium’, ‘existimo recte legere’ et ‘legisse Ciceronem’ et similia.

Voluntatem quoque significantia accusativo coniunguntur cum infinito alterius verbi: ‘volo te currere’; similiter ‘studeo, propero, cupio, <18.275> affecto, festino’, nisi infinitum a verbo sit alii casui iungendo; tunc enim necesse est infinitum quoque verbi sui constructionem servare, ut ‘miseror tui, misereri tui volo; noceo tibi, nocere tibi cupio; dignor te laude, dignari te laude cupio; mereor laudem, mereri laudem affecto’. absolutis vero supra dicta verba si coniungantur, accusativum assumunt, ut ‘desidero vivere filium, studeo te currere, propero me deambulare’. similiter interrogativa: ‘interrogo te, rogo, stipulor’. Iuvenalis in III:

Quantum vis stipulare, et protinus accipe, quid do,
Vt totiens illum pater audiat.

frequentissime tamen ‘stipulor abs te’ pro ‘interrogo te’ dicimus, quomodo et ‘quaero abs te’. Cicero invectiviarum II: quaesivi a Catilina, nocturno conventu apud M. Laecam fuisset necne, pro ‘interrogavi Catilinam’. invenitur tamen etiam in passiva significatione similiter dictum ‘stipulor abs te’ pro ‘interrogor abs te’. Suetonius in IIII pratorum: minor viginti quinque annorum stipulari non potest passive dixit. ‘consulo’ quando interrogativum est, ut supra diximus, accusativo rationabiliter, adquisitivum vero dativo copulatur. funebria quoque verba ad accusativum feruntur, ut ‘lugeo te, ploro, lacrimo, plango, queror te’ et ‘tibi’ pro ‘apud te’ – Virgilius in bucolico:

Dum queror et divos, quamquam nil testibus illis
Profeci.

Iuvenalis in I:

Nec quereris patri nec terram cuspide quassas?

<18.276> intellegitur enim ‘Romanos quereris apud patrem’; vocativa quoque: ‘voco te, imploro, clamo, nomino, nuncupo, invoco, accerso’.

Illa quoque notanda, quae cum nullum significant actum, sed magis sui passionem demonstrent, tamen, quia activam habent vocem, accusativo coniunguntur, ut ‘trepido, horreo, formido, vito, fugio, recuso, excuso’; similiter ‘metuo’ et ‘timeo’: haec autem, cum passive dicuntur, magis actum significant; et e contrario, cum active dicuntur, magis passionem significant, ut ‘timeor: timorem facio; timeo’ vero ‘timorem patior’. Lucanus in V:

Dum metuar semper terra-que expecter ab omni.

idem in I:

fecunda virorum

Paupertas fugitur

pro ‘fugam facit’, quod est ‘fugat’. eandem vim habent et similia.

Hortativa quoque accusativum asciscunt: ‘excito, incito, hortor, moneo, agito, stimulo’; precativa etiam accusativo iunguntur: ‘oro, obsecro, obtestor, quaeso, litor, precor, supplico’; hoc non solum accusativo, sed etiam dativo coniungitur – Terentius in Andria:

huic supplicabo –

est enim subiectivum plus aliis omnibus, quae sunt eiusdem speciei. multifida est cum accusativo constructio: ‘iuro, castigo, doceo, illido, calefacio, frigefacio’.

Ad sensum pertinentia, quae Graeci genetivo coniungunt, quasi passionem quoque in ipso actu significantia – ἀκούω σοῦ, ἄπτομαί σου, ὄσφραίνομαι, γεύομαι τοῦδε, αἰσθάνομαι –, excepto ‘video’ et similibus, <18.277> quae plus actus habent quam alii sensus, nos accusativo copulamur, quippe ex activa passivam vocem facientia, ut ‘audio te’ et ‘audior a te; tango te’ et ‘tangor a te; gusto’ et ‘gustor, sentio’ et ‘sentior’. similiter omnia fere activa: ‘impetro illam rem’, quia et ‘impetror; patro’ et ‘patror; curo’ et ‘curor; impedio’ et ‘impedior; neglego’ et ‘neglegor’.

Separativa sive discretiva cum accusativo etiam ablativo coniunguntur, ut ‘averto illum hac re’ et ‘ab hac re’. similiter ‘pello, amoveo, torqueo, separo, dirimo, educo’ et similia. Virgilius in I Aeneidos:

Nec posse Italia Teucrorum avertere regem.

Cicero Philippicarum V: ab urbe M. Antonii impetus in Galliam avertere. idem invectivarum III: quis tam aversus a vero?

Nec mirum verba sensum significantia, qui habeat aliquid passionis, accusativo coniungi, cum multa alia quoque sint et activa et neutra, quae quamvis et ipsa vi intellectus ipsius aliquid pati videantur, accusativis tamen adiunguntur, ut ‘amo’ et ‘desidero, ardeo’. Virgilius in bucolico:

Formosum pastor Corydon ardebat Alexin.

Neutra et deponentia, quod superius dictum est, si actum significant et habeant transitionem ab homine in hominem, accusativo coniunguntur, ut ‘facio te doctum, sequor hominem, miror, aspurnor, suspicor, contemplor, conspisor’, unde non irrationabiliter antiquissimi etiam in passiva significatione ea proferebant, quod latius de verbo tractantes ostendimus. sin haec eadem (id est

neutra vel deponentia) passionem significant, passivorum constructionem sibi defendunt, id est ablativo vel dativo coniunguntur, ut ‘fio a te doctus, vapulo ab illo, exulo, nascor, patior’.

<18.278> Ad eos autem casus, ad quos coniungitur indicativus, necesse est totius verbi declinationem construi et participia et supina, ut ‘amo illum, amans illum, amandi illum causa curro, amando illum vigilo, amandum est illos, amatum eo illum’; nam in u desinens magis nominativo adiungitur. Virgilius in III:

Nec dictu facilis nec visu effabilis ulli.

Non mireris tamen, omnia activa ex quacumque voce actum significantia cum transitione Romanos accusativo coniungere, cum Attici quoque tam in eis quam in aliis constructionum plerisque idem servant. quamobrem necessarium esse duximus, multos et diversos usus ab auctoribus utriusque linguae colligere omnium orationis partium, quorum exemplis gaudeant confidentius-que utantur, qui laudibus utriusque gloriari student doctrinae.

Latini ‘curo illam rem’, ut Virgilius georgicon I:

Invidet atque hominum queritur curare triumphos
et Ξενοφῶν ἀπομνημονευμάτων primo: ἀλλὰ καὶ τοὺς φροντίζοντας τὰ τοιαῦτα μωραίνοντας ἐπεδείκνυεν.

Ἐν τῷ αὐτῷ· ταύτην γὰρ τὴν ἕξιν ὑγιεινὴν τε ἱκανῶς εἶναι καὶ τὴν τῆς ψυχῆς ἐπιμέλειαν οὐκ ἐμποδίζειν ἔφη. Lucanus in quarto:

quo tempore primas

Impedit ad noctem iam lux extrema tenebras.

<18.279> Nos ‘sentio illam rem’; similiter illi. Virgilius in X:

Hoc patris Anchisae manes, hoc sentit Iulus.

Ἴσοκράτης παραινέσειν: οὕτω γὰρ τὴν ἐκείνων τε διάνοιαν αἰσθήσει καὶ σαυτὸν οὐ καταφανῆ ποιήσεις.

Nos ‘audio illum’; sic etiam illi. Virgilius in XII:

Audiat haec genitor, qui foedera fulmine sancit.

Δημοσθένης Φιλιππικῶν Γ: ὅταν δὲ πρὸς τὰ πράγματα ἀποβλέψω . . καὶ ὅταν πρὸς τοὺς λόγους, οὓς ἀκούω.

‘Patior illum’ Lucanus in I:

Pellimur e patriis Laribus patimur-que volentes

Exilium.

Δημοσθένης ὑπὲρ Κτησιφῶντος: εἰ μὲν ἴστε με τοιοῦτον ὄντα, οἶον οὗτος ἠτιᾶτο, οὐ γὰρ ἄλλοθι βεβίωκα ἢ παρ’ ὑμῖν, μηδὲ φωνὴν ἀνάσχησθε.

<18.280> ‘Memini illam rem’ et ‘illius rei’. Virgilius in bucolico: